PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2013 №107в
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного
движения в муниципальном образовании
«Донской сельсовет» Золотухинского района

Курской области на 2014 - 2016 годы»

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995  № 196 «О безопасности дорожного движения», от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2016 годах» от 20.02.2006 №100 и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах муниципального образования «Донской сельсовет» Золотухинского района Курской области Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Донской сельсовет» Золотухинского района Курской области на 2014 - 2016 годы» (Приложение).

2. Обнародовать настоящее Постановление на информационных стендах Администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области и разместить его на официальном сайте Администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Донского сельсовета

В.В. Неведров
Приложение
к постановлению Администрации
Донского сельсовета Золотухинского
района Курской области

 от 12.11.2013 № 107в
Муниципальная целевая программ «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Донской сельсовет» на 2014 - 2016 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Донской сельсовет» на 2014 - 2016 годы (далее Программа).

	Правовое основание для разработки

Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995  № 196 «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2016 годах» от 20.02.2006 №100.

	Заказчик Программы
	Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

	Исполнители Программы
	- Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области;
-Юридические и физические лица (на конкурсной основе)

	Основные цели и задачи Программы
	Цели Программы:

- обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах муниципального образования «Донского сельсовета»;
- защита интересов общества и государства путем сокращения количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) и количества ДТП.

Задача Программы:

- сокращение дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования «Донской сельсовет»

	Срок реализации Программы
	2014 - 2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Средства бюджета муниципального образования «Донской сельсовет» в размере 5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Сокращение количества пострадавших в результате ДТП;

- улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории муниципального образования «Донской сельсовет»

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

Содержание программы.
Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.
Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- увеличение перевозок личным транспортом;
- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований ПДД;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.
2. Основные цели и задачи программы.
Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах муниципального образования «Донской сельсовет» Золотухинского района. Сокращение погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
- сокращение дорожно-транспортного травматизма;
- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.
В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:
- зимнее содержание дорог;

- нанесение линий дорожной разметки(пешеходные переходы);
- установка искусственных дорожных неровностей (лежащих «полицейских»);
- установка, замена дорожных знаков;
- реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог (при условии софинансирования из областного бюджета);
- реконструкция и ремонт тротуаров (при условии софинансирования из областного бюджета);

- выпиловка деревьев с участков дорог с опасными сочетаниями радиусов кривых в плане углов поворота.
3. Система программных мероприятий.
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении к настоящей Программе

Мероприятия Программы реализуются за счет средств  местного бюджета.

На реализацию Программы предусмотрено  5,0 тыс. руб.

4. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством  применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы, исходя из ее содержания.

5. Оценка эффективности, социально-экономических последствий реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сокращение количества ДТП на дорогах муниципального образования «Донской сельсовет», сократить число пострадавших в ДТП, совершенствовать условия дорожного движения по улицам и дорогам муниципального образования «Донской сельсовет».

6. Организация управления реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения

Контроль над ходом выполнения Программы осуществляет глава Донского сельсовета.

Конкретизацию мероприятий Программы по обеспечению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Донской сельсовет» на 2014-2016 годы предполагается осуществлять ежегодно, начиная с 2014 года, путем внесения изменений в данную Программу.

Приложение

к муниципальной целевой программе

«Повышение безопасности дорожного

движения в муниципальном образовании

«Донской сельсовет» на 2014 - 2016 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Донской сельсовет» на 2014 - 2016 годы
	№
№ пп

	Наименование мероприятий
	годы
	объем финансирования (тыс.руб)
	сроки
	Исполнитель
	Источник

финансирования

	1
	Зимнее содержание дорог
	2014
	3
	I, IV кварталы
	Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области
	Бюджет Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

	2015
	2

	2016

	2
	Нанесение линий дорожной разметки (пешеходные переходы)
	2014

	II, III кварталы

	2015

	2016

	3
	Установка, замена дорожных знаков
	2014

	II, III кварталы

	2015

	2016

	6 4
	Установка искусственных дорожных неровностей типа («Лежащий Полицейский»)
	2014

	II квартал

	2015

	2016

	5
	Издание, приобретение и распространение печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения (плакаты, открытки, информационные листы, памятки, буклеты, пакеты, вымпелы и т.п.)
	2014

	II, III кварталы

	2015

	2016